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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje výzkum a dílo současné belgické badatelky, pedagožky

a tlumočnice Heidi Salaetsové. Věnuje se dominantním oblastem jejího výzkumu, a to

především soudnímu tlumočení, ale také tlumočení na dálku a tlumočení ve zdravotnictví. Práce

představuje výzkumné projekty, na nichž se badatelka podílela jako koordinátorka či jako

spoluřešitelka. Zahrnuje rovněž biografii Heidi Salaetsové, představuje její didaktickou činnost

a recepci jejího výzkumu v českém prostředí. Motivací ke vzniku této práce je přiblížit české

odborné veřejnosti tuto osobnost belgické translatologie. Jedná se o teoretickou deskriptivní

studii, která navazuje na další diplomové práce o významných osobnostech světové

translatologie.

Klíčová slova: Heidi Salaetsová, teorie tlumočení, interdisciplinarita, soudní tlumočení,

tlumočení pro policii, tlumočení ve zdravotnictví, tlumočení pro nezletilé, tlumočení na dálku

Abstract

This Master´s thesis provides an overview of the work of the contemporary Belgian researcher,

teacher and interpreter Heidi Salaets. It focuses on the prominent fields of her research, which

is predominantly legal interpreting but also videoconference interpreting and interpreting in

healthcare. The thesis introduces research projects the Belgian researcher was involved in as

their coordinator or coresearcher. It includes a biography of Heidi Salaets, an overview of her

didactic activities and reception of her research in the Czech Republic. The main motivation

for this thesis was to introduce this important persona of Belgian interpreting studies to the

Czech academic community. This is a theoretical descriptive study that was written as a follow-

up to other theses dedicated to famous personalities of the international interpreting studies

scene.

Key words: Heidi Salaets, interpreting studies, interdisciplinary approach, legal interpreting,

police interpreting, health care interpreting, interpreting for children, videoconference

interpreting
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je představit osobnost, výzkum a dílo současné přední vlámské

badatelky, pedagožky a tlumočnice Heidi Salaetsové a poukázat na její přínos pro teorii

tlumočení. Práce bude sledovat hlavní oblasti výzkumu Heidi Salaetsové, a to zejména soudní

tlumočení, tlumočení na dálku a tlumočení ve zdravotnictví. Práce rovněž mapuje didaktickou

činnost Heidi Salaetsové a recepci jejího díla v České republice. Cílem práce je také uskutečnit

rozhovor s Heidi Salaetsovou a získat tak věcné poznatky, ale i osobní náhled této vlámské

badatelky na její výzkumnou, publikační a pedagogickou činnost.

Jako teoretická deskriptivní studie práce naváže na řadu diplomových prací téže povahy,

které na Ústavu translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy doposud vznikly. Jedná

se například o diplomové práce Franz Pöchhacker – přední rakouský translatolog (teoretická

studie) (Kousalová, 2013), Barbara Moser-Mercerová a její přínos pro vývoj teorie tlumočení

(teoretická studie) (Jandová, 2014), Ángela Collados Aís a její přínos k rozvoji translatologie

(Frantová, 2016) či Vývoj tlumočení ve Finsku na příkladu konferenčního tlumočení

(Mendelová, 2020) a další studie.

Pokud je nám známo, v českém prostředí dosud nevznikla žádná souhrnná diplomová

práce o výzkumu Heidi Salaetsové. Několik diplomových prací se její výzkumné činnosti

věnuje pouze částečně, lze zmínit práci Marie Přibylové Zvládání stresu při simultánním

tlumočení (teoreticko-empirická studie) (Přibylová, 2014), Kateřiny Vorlické Soudní tlumočení

pro děti a nezletilé (Vorlická, 2019) nebo také diplomovou práci Terezy Křikavové Tlumočení

policejních výslechů v České republice (Křikavová, 2021). Jako přínos této práce tedy lze

spatřovat ucelený přehled výzkumu této belgické badatelky. Vzhledem k tomu, že Heidi

Salaetsová publikuje většinu svých děl v nizozemštině či angličtině, považujeme za přínos této

práce zpřístupnění jejích děl odborné veřejnosti i zainteresovaným laikům, kteří by z důvodu

jazykové bariéry neměli přístup k autorčině dílu.

Jako zdroje této práce nám poslouží především články, monografie a rovněž publikace,

jež Salaetsová editovala. Dále budeme čerpat také z webových stránek, a to zejména z osobní

stránky Heidi Salaetsové na webu její domovské instituce Katolické univerzity v Lovani

či ze stránek jednotlivých projektů, na kterých se podílela. Pokud není uvedeno jinak, jsou

všechny překlady autorčiny.

V první části diplomové práce představíme osobnost Heidi Salaetsové a uvedeme

rovněž stručný přehled jejího výzkumu. Poskytneme také tabulku výzkumných projektů,
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na nichž se podílela. Následně věnujeme jednu kapitolu metodologii. Představíme cíl výzkumu

a popíšeme výzkumnou metodu realizovanou v rámci této diplomové práce. Dále se budeme

zabývat výzkumem Heidi Salaetsové v soudním kontextu, jemuž věnujeme nejvíce prostoru.

V rámci výzkumu soudního tlumočení se vlámská badatelka věnuje řadě specifických aspektů,

jež budeme rovněž reflektovat, jedná se mimo jiné o tlumočení pro děti a nezletilé, tlumočení

do takzvaných „méně rozšířených jazyků“, tlumočené policejní výslechy či tlumočení

do znakového jazyka. Poté se zaměříme na další oblasti výzkumu Heidi Salaetsové, především

na tlumočení ve zdravotnictví a tlumočení na dálku. Jakou měrou se budeme věnovat

jednotlivým oblastem badatelčina zájmu, výzkumným projektům a publikacím závisí

na významu, jaký dané problematice připisuje autorka sama, rovněž na tom, nakolik

se příslušné tematice věnovala, a také na množství dostupných materiálů. Budeme se rovněž

věnovat didaktické činnosti této belgické pedagožky. V neposlední řadě se budeme snažit

zmapovat recepci výzkumu Heidi Salaetsové v České republice.

Domníváme se, že výzkum a dílo vlámské badatelky Heidi Salaetsové představuje

významný přínos pro teorii tlumočení, a proto považujeme za důležité představit jej české

odborné veřejnosti i zainteresovaným laikům.
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2 Metodologie

2.1 Cíl výzkumu a výzkumná metoda

Cílem výzkumu je představit osobnost Heidi Salaetsové a rovněž zmapovat dílo této přední

vlámské teoretičky tlumočení. Pokud je nám známo, na toto téma nebyla dosud v českém

prostředí napsána závěrečná práce. Tato práce zpracovává výzkum belgické badatelky formou

deskriptivní teoretické studie.

V rámci této diplomové práce byl realizován kvalitativní výzkum. Hendl (1999: 15)

ve své publikaci uvádí definici pojmu kvalitativní výzkum podle Strausse a Corbinové, kteří za

něj považují jakýkoliv výzkum, jehož výsledků se nedosahuje pomocí statistických procedur

nebo jiných způsobů kvantifikace. Přitom mají na mysli výzkum, který se může týkat života

lidí, historie i chodu organizací, společenských hnutí a vzájemných vztahů. Tito autoři

zdůrazňují, že pro každého může znamenat tento pojem něco jiného.

Práce spočívala ze značné části v procházení zdrojů, jejich analýze a následném

zpracování. Pracovali jsme zejména s existujícími dokumenty, pod tímto pojmem Miovský

rozumí (2009: 204) data, která vznikla před zahájením samotného výzkumného projektu. Tato

data tedy vznikají a jsou fixována přirozeným způsobem, ve výzkumu s nimi přicházíme

do kontaktu právě až v jejich fixované formě a nemáme možnost se aktivně podílet na jejich

vzniku. Miovský (2009: 189–190) uvádí jako jeden z relevantních zdrojů pro sběr

kvalitativních dat textové dokumenty, jako další možné zdroje zmiňuje jiné typy dokumentů,

konkrétně sem řadí filmový materiál, fotografie jakéhokoli typu, kresby, malby či grafiky,

architektonické výtvory a jiné materiální lidské výtvory. Při psaní této práce jsme vycházeli

zejména z veřejně dostupných zdrojů, a to především z webových stránek, publikací,

projektových zpráv, článků, audiovizuálních nahrávek či prezentací. Další materiály nám

laskavě poskytla sama Heidi Salaetsová a také Ivana Čeňková z Ústavu translatologie, která

s vlámskou badatelkou spolupracovala na jednom z výzkumných projektů, který reflektujeme

v rámci této práce.

Vzhledem k množství podkladů jsme se s ohledem na rozsah této práce rozhodli


[…]


heet het in Parijs en daar ga ik elk jaar, ISM en dus daar ga ik elk jaar vier, vijf dagen, elke dag

andere mensen, cursus geven notitietechniek dus in het Frans. We hopen ook dat we een

opleiding kunnen verzorgen bij het IGO, dat is het Instituut Gerechtelijke Opleiding zodanig

dat we juristen dus magistraten kunnen opleiden om te werken met tolken, IGO.

AL: Dus u bent van plan om daar…

HS: Ja ja daar zijn we nu mee bezig, ja.

AL: Dank u wel.

HS: En dan in Nederland doen we regelmatig opleidingen. Collega Balogh geeft daar nu een

hele reeks opleidingen rond werken met minderjarigen dus in Nederland.

AL: Dus ze geeft lessen Nederlands?

HS: Nee, nee, in Nederland, het buurland.

AL: Aha, in Nederland.

HS: Niet ik, mijn collega Balogh ofwel ik heb bijvoorbeeld alles in en omwille van corona zijn

we nog niet ertoe gekomen dat we dus gevraagd worden om daar voor de tolken ook cursussen

doen notitietechniek, gerechtstolken enzovoort. Dus in Nederland zijn we ook actief want dat

is sporadisch dus dat is niet structureel zoals de Politieacademie in Etterbeek, de

Politieacademie in Etterbeek is twee keer per jaar.

AL: Dus ik ben nu niet zeker of ik het goed heb begrepen, in Nederland geeft uw collega Katalin

Balogh les?

HS: Ja voor minderjarigen en wij twee soms voor magistraten of voor advocaten of voor,

bijvoorbeeld voor Kennisnet hebben wij, Kennisnet in Nederland, hebben wij een boek

geschreven. Die hebben ons dat, wacht, KTV Kennisnet, wacht, ja dus dit is de website en daar

ergens denk ik, hoop ik dat je dus vanuit Nederland heeft men ons dan gevraagd, Kati en mij

om een boek te schrijven rond notitietechniek en ik weet niet waar je het boek kan vinden.

AL: Is het dit boekje?

HS: Ja ja, je kent het, ja ja. Maar dat is dus in Nederland dus dat is ik bedoel dat is voor

Nederland geschreven, wij gebruiken het ook in België maar Nederland heeft de vraag gesteld

omdat zij niets hadden. Dus het is heel, je ziet het wel, het is heel basic, wacht, sorry, even

rechtstaan, de hond moet buiten.

AL: Ja ja, sorry.

HS: Nee nee…ja klaar.

AL: Ja sorry, we spreken al relatief lang dus ik wil u niet meer storen.

HS: Nee, geen probleem.

AL: Ik denk het waren eigenlijk al alle vragen van mij, alleen op het begin hebt u gezegd dat

Italiaans uw C-taal is, Nederlands natuurlijk A-taal en het Frans is…?

HS: Frans is C, Italiaans is B.

AL: Aha sorry, Italiaans is B en Frans is C.

HS: Ja ja. Dus ik heb Romaanse gedaan en ik kan dus heel goed Frans en ik zeg het ik geef dus

ook in soms, soms ook eens in Wallonië een cursus dus in Franstalig België of dus in Parijs en

dat is allemaal perfect in het Frans maar dat is spontane spraak en daar zeg ik wat ik wil en hoe
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ik het wil, ik zou niet durven tolken naar het Frans, wel passief, geen probleem maar dus

Nederlands is A, Italiaans is A/B en Frans is C, B/C eerder.

AL: En Engels gebruikt u helemaal niet?

HS: Ja wel, ja gebruik ik constant maar ook niet, ik bedoel mijn Engels dat ik gebruik is alleen

academisch.

AL: Alleen academisch dus.

HS: Alles: lessen, seminaries, congressen en publicaties, zuiver academisch.

AL: Ja maar niet om te tolken.

HS: Nee nee.

AL: Dank u wel dus wilt u nog iets toevoegen of becommentariëren?

HS: Nee, ik denk dat ik jou al lang genoeg heb lastig gevallen met heel mijn levensverhaal.

AL: Ik ben heel blij en ik hoop dat het voor u niet te lang was.

HS: Nee nee.

AL: Ik ben echt heel dankbaar voor uw tijd dus dank u wel voor uw tijd en behulpzaamheid.
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Příloha 4 – Vzor informovaného souhlasu

GEÏNFORMEERDE TOESTEMMING

U werd gevraagd om een interview op 31-3-2021 te geven in het kader van de masterproef Heidi

Salaets and her Contribution to the Development of Interpreting Studies die op de Filosofische

Faculteit van de Karelsuniversiteit ontstaat. Het doel van de masterproef is de persoonlijkheid en het

onderzoek van de Belgische tolk en onderzoekster Heidi Salaets aan het Tsjechische publiek voor te

stellen.

Uw deelname aan het onderzoek is vrijwillig en u hebt het recht om uw deelname op elk moment stop

te zetten. Het interview wordt opgenomen en naderhand getranscribeerd. Het transcript wordt u

vervolgens per e-mail toegezonden om geautoriseerd te worden. Alles wat in dit interview besproken

is, wordt uitsluitend voor het doel van deze masterproef gebruikt.

In het geval u vragen hebt, kunt u die aan de studente die deze masterproef uitwerkt via het volgende

e-mailadres stellen: xxxxx.

Stemt u met uw deelname aan het onderzoek toe?

Ja, ik werd geïnformeerd over het doel van de masterproef en stem met de volgende onderdelen toe

(doorstrepen wat niet van toepassing is):

• de verstrekking van het interview JA/NEE

• de publicatie van het geautoriseerde transcript in de bijlage van de masterproef JA/NEE

• het noemen van mijn naam in de masterproef JA/NEE.

Naam van de respondent: Naam van de studente:

Handtekening van de respondent: Handtekening van de studente:
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Příloha 5 – Kompletní přehled díla Heidi Salaetsové
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