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Diplomová práce Andrey Lerchové má charakter deskriptivní teoretické studie, jež se věnuje

dílu belgické/vlámské teoretičky tlumočení, pedagožky, badatelky a tlumočnice Heidi

Salaetsové. Je to vůbec první práce takového rozsahu a zaměření o prof. H. Salaetsové

v českém prostředí. Práce vznikla v kontextu dalších teoretických diplomových prací,

obhájených na Ústavu translatologie FF UK, zaměřujících se na dílo, výzkum, projekty a

teoretické modely významných zahraničních osobností teorie a praxe tlumočení (např. F.

Pöchhacker, D. Seleskovitchová, D. Gile, I. Kurzová, K. Seeber, B. Moser-Mercerová, Á.

Colladosová Aísová, G. V. Černov, A. F. Širjajev, R. K. Minjar-Běloručev, J. Baigorri Jalón a

další autoři a regiony).

Diplomová práce (DP) má 82 stránek (+9 příloh: celkem 52 stran - kompletní

publikační činnost Heidi Salaetsové, informovaný souhlas, podkladové otázky k rozhovoru –

v češtině a nizozemštině, přepis rozhovoru v nizozemštině, letáčky k projektům) a je

rozdělena, kromě Úvodu a Závěru, do šesti základních kapitol a řady podkapitol.

V první kapitole (s. 12-16) Andrea Lerchová popisuje Metodologii, tj. jaké výzkumné

metody volí, aby dosáhla cíle svého výzkumu. Oceňuji přehlednost, logickou strukturu a

podloženost existující odbornou literaturou. I přes značnou stručnost je zde vše podstatné pro

přípravu a sepsání tohoto typu diplomové práce. V další kapitole diplomantka uvádí profesní

biografii a stručný přehled výzkumu Heidi Salaetsové. Ač prof. Salaetsovou osobně znám již

více než 13 let, dozvěděla jsem se zde řadu nových zajímavých a užitečných informací.

V dalších kapitolách diplomantka mapuje jednotlivé badatelčiny výzkumné etapy,

respektive podrobně postupně chronologicky charakterizuje a analyzuje všechny evropské a

mezinárodní výzkumné projekty, do nichž byla Heidi Salaetsová zapojena ať už jako hlavní

řešitelka či jako spoluřešitelka (s. 20-63). Vidíme, že těžiště zájmu H. Salaetsové je v oblasti

soudního tlumočení v širokém slova smyslu – od tlumočení pro policii, přes tlumočení

pomocí videokonferenčního zařízení, tlumočení pro děti a nezletilé v soudním kontextu (v

postavení oběti, svědka či možného pachatele), tlumočení pro mluvčí „méně rozšířených

jazyků“, tlumočení ve znakovém jazyce pro komunitu Neslyšících, tlumočení a překlad u

policie ve spojitosti s odhalováním organizovaného zločinu atd. Diplomantka sleduje ve své

práci i další vývojové tendence, názory a zájmy H. Salaetsové (s. 64-67): tlumočení ve

zdravotnictví a aktuální výzkumný projekt EmpathicCare4All (do září 2021 včetně) a

tlumočení na dálku – včetně publikační činnosti v dané oblasti. Důležitou součástí činnosti H.

Salaetsové je i její didaktická činnost (s. 68-70), kde hojně využívá právě výukové moduly a

materiály, jež vznikly v rámci výzkumných projektů, na nichž se podílela. Důraz klade na

interdisciplinární přístup ve výuce, což se odráží i v její publikační činnosti. Diplomová práce

je zakončena kapitolou (s. 71-75), kde se Andrea Lerchová zamýšlí nad recepcí výzkumu

Heidi Salaetsové v českém prostředí a podává stručný přehled českých diplomových prací,

kde lze najít o H. Salaetsové a jejím výzkumu konkrétní odkazy a informace. Připomíná také

zejména její přínos v oblasti interdisciplinární spolupráce.

Zmiňuje rovněž krátký přednáškový pobyt H. Salaetsové na Ústavu translatologie na

podzim 2019.

Díky posuzované diplomové práci se dozvídáme o této vlámské autorce vše podstatné

z jejího výzkumu, publikací i výuky a lépe si uvědomíme, jak bohatý a široký je záběr její

výzkumné a pedagogické i osvětové činnosti. Diplomová práce Andrey Lerchové tak naplňuje

svůj stanovený cíl – seznámit české čtenáře s dílem, výzkumem a pedagogickým působením

profesorky Heidi Salaetsové z Katolické univerzity v Lovani. Bude výbornou pomůckou

zejména pro studenty oboru tlumočnictví, kteří v této DP najdou nezbytné informace o

osobnosti, projektech a publikacích Heidi Salaetsové na jednom místě.

K obsahové, jazykové a formální stránce mám pouze několik menších poznámek:

V seznamu Zkratek (s. 5-6) postrádám některé další, jež se pak průběžně objevují v DP: např.

ENPSIT, či zkratkové názvy jednotlivých projektů: ImPLI atd. Občas bych na místě

diplomantky volila vhodnější/české výrazy (x participant, x figura – s . 55, kooperace – s. 50,

blended learning – s. 54 atd.). Na s. 46 došlo k poněkud zkratkovité formulaci, jež je pak

zavádějící: je zde uvedena Evropská unie a Evropský soudní dvůr pro lidská práva. Jednak

česky používáme „Evropský soud pro lidská práva“ a jednak je to soudní instance v rámci

Rady Evropy, což je mezinárodní organizace sdružující 47 zemí Evropy, a ne pouze Evropské

unie…Bylo by bývalo potřeba trochu v textu rozvést, např. že i „EU respektuje…“ U projektu

CO-MINOR-IN/QUEST I. pak na s. 34-35 se píše, že jsou respondenti rozděleni do skupin a

že je zde kategorie „ostatní“ jež byla při analýze zařazena pod skupinu psychologů. U grafů,

jež následují (s. 35 a další) je však tato informace poněkud matoucí, protože skupina „ostatní“

/other je v grafech uváděna samostatně a je mnohem početnější než psychologové, tudíž by

asi opět bylo potřeba trochu upřesnit, jak se to odrazilo v analýze projektu, anebo to raději

v textu explicitně vůbec nezmiňovat. V závěru (s. 74) diplomantka konstatuje, že by bylo

užitečné se na ÚTRL věnovat v DP i tlumočení na dálku a tlumočení ve zdravotnictví.

Dovolím si zmínit dvě DP, které se touto problematikou již zabývaly (toto téma je však velmi

široké a stále aktuální, tudíž by bylo záhodno se mu pochopitelně věnovat i nadále): Aneta

Koskanová, „Remote interpreting“ aneb simultánní tlumočení na dálku (2009) a Dita

Kostelníková: Vícejazyčná komunikace a kvalita tlumočnických a jazykových služeb ve

zdravotnických zařízeních v Praze – případová studie (2015). Je také velká škoda, že rozhovor

s Heidi Salaetsovou je v příloze uveden pouze v originále, v nizozemštině, tudíž pro většinu

studentů i pedagogů ÚTRL je takto nepřístupný, protože nizozemština nepatří mezi jazyky

nabízené na našem Ústavu.. Chápu, že by překlad do češtiny byl časově i prostorově náročný,

ale jistě by to bylo užitečné a pro čtenáře zajímavé.

Během obhajoby by diplomantka mohla odpovědět na tyto otázky:

1) v textu (s. 51 a dále) zmiňujete definici „málo rozšířených jazyků“ dle Heidi Salaetsové tak

jak s ní pracovala spolu s ostatními badateli v projektu TraiLLD. Mohla byste říci, čím se tato

definice liší od běžného použití termínu „málo rozšířené jazyky“? Jak by na tom byla či je

například čeština?

2) jakým způsobem jste dělala transkripci celého více než dvouhodinového rozhovoru s Heidi

Salaetsovou? Manuálně (poslech nahrávky a postupný přepis) či pomocí příslušného volně

nabízeného softwaru „Speech-to-text“?

Přes zmíněné drobné výtky práce Andrey Lerchové splňuje všechny náležitosti

magisterské diplomové práce. Je napsaná poctivě, metodologicky čistě, samostatně a přináší

řadu užitečných poznatků pro teorii i praxi tlumočení a pro s nimi propojený interdisciplinární

výzkum. Způsobem zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že velmi dobře

prostudovala veškerou odbornou literaturu a zdroje ke zpracovávanému tématu a že využila

zejména další vhodné možnosti k získání potřebných podkladů (polostrukturovaný rozhovor

s prof. H. Salaetsovou), že s těmito zdroji dovede dobře pracovat a je schopna jednotlivé

úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit, předložit a analyzovat. V této souvislosti oceňuji

nejenom obsáhlý seznam použitých zdrojů, ale i kompletní bibliografii prof. Heidi Salaetsové

uvedenou v příloze diplomové práce.

Diplomovou práci Andrey Lerchové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji zatím

stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby
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